
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102649/2017 GEORGE AMILTON GONCALVES DA SILVA 05 a 07/02/2017
105619/2017 GEORGIA HESKETH TOSCANO 10/03/2017
103152/2017 JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 24/02/2017
103014/2017 RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 09/02/2017
102989/2017 RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA 23 a 24/01/2017
102988/2017 RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA 25 a 26/01/2017
102202/2017 ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS 01 a 15/02/2017
102745/2017 ROSILDA PACHECO E SILVA 13 a 27/02/2017
105557/2017 SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES 03/02/2017

105083/2017 SARAH CASTELO OLIVEIRA SERIQUE DE 
ANDRADE 06/03/2017

103426/2017 SIMY DE ALMEIDA CORREA 23/02 a 01/03/2017
103428/2017 SIMY DE ALMEIDA CORREA 02 a 04/03/2017
102993/2017 SIMY DE ALMEIDA CORREA 21/02/2017
103028/2017 SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 22 a 24/02/2017
102937/2017 TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 20 a 23/02/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 92 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102227/2017 PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA 02/02/2017
103041/2017 PATRICIA GUEDES DO VALE 21/02/2017
103015/2017 RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 19 a 20/02/2017
103843/2017 TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 23 a 24/02/2017
102763/2017 TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 13 a 17/02/2017
105157/2017 KARINA SOUZA FRANCES 02 a 08/03/2017
102701/2017 KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 25/11/2016
102706/2017 KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA 08/02/2017
102627/2017 KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 08/02/2017
102870/2017 VALERIA LUCIA SILVA PAPALEO PAES 16/02/2017
102231/2017 WELLIGTON SOUSA PEDROSO 02/02/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°102/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
105575/2017 ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO 10/03/2017
105738/2017 BRUNO FABRICIO BRASIL SERIQUE 01 a 15/03/2017
103891/2017 CLOVIS DA SILVA FERRINA 02 a 16/03/2017
105668/2017 DENISE CRESPO SOARES 10/03/2017
105894/2017 ELLEN DA COSTA VAZ 17 a 20/03/2017
105728/2017 ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES 14 a 15/03/2017
104659/2017 EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 06/03/2017
105514/2017 FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO 10 a 19/03/2017
104826/2017 FERNANDA LIMA DA CUNHA 06 a 08/03/2017
104490/2017 GLENDA DOS SANTOS SANTANA 06 a 10/03/2017
105613/2017 GLENDA DOS SANTOS SANTANA 13 a 17/03/2017
105106/2017 HELIO RODRIGUES LEMOS 08/03/2017
105565/2017 JEANNE MARY FALCAO QUERINO 10/03/2017
104641/2017 LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO 02 a 06/03/2017
105606/2017 MARIA SILDEIR DA CONCEICAO 10/03/2017

105712/2017 MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA 10/03/2017
105033/2017 MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS 24/02/2017
104684/2017 NAIARA THAIS GURGEL MAGALHAES AIRES 06/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de março 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 165793
PORTARIA Nº 1802/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Decisão/Ofício n.º 185/2016-
SEC/CJRMB, de 30/01/2017, protocolizada sob o nº 6968/2017 
em 14/02/2017
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 016/2017-ASS/
SUBPGJ-TA, de 15/03/2017, acolhido in totum;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1.026/2017-MP/
PGJ, de 17/02/2017, publicada no D.O.E. de 23/02/2017,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S  O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a matrícula 999.1565, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO.
II – DESIGNAR os servidores estáveis NAZARETH SIMONES 
VIEIRA DOS SANTOS (Presidente), ANDRE LUIZ DOS SANTOS 
ANCHIETA e ROSE MARY FERNANDES LOPES, para integrarem 
o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme serão 
discriminadas em notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.189/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
112752/2016 ADOLFO JOSE DE SOUZA 05 a 09/12/2016

111598/2016 ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES GOMES 28/11 a 02/12/2016

112838/2016 ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES GOMES 14 a 20/12/2016

112795/2016 CARMEN BURLE DA MOTA 12 a 18/12/2016

112771/2016 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 12 a 19/12/2016

111281/2016 EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA 16 a 25/11/2016

111287/2016 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 11/11/2016

111288/2016 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 17 a 18/11/2016

111399/2016 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 21 a 25/11/2016

111596/2016 MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 19/11 a 02/12/2016

112772/2016 TATIANA FERREIRA GRANHEN 12 a 16/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.190/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
109067/2016 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 16/10 a 29/11/2016
112766/2016 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 06/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 02 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 692/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 

por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
112410/2016  LILIAN VIANA FREIRE 05 a 14/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 691/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça 
LUIZ CLAUDIO PINHO, de acordo com o artigo 134, da Lei 
Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, para gozo no período 
de 25/08 a 03/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 672/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
112754/2016 LILIAN VIANA FREIRE 14 a 19/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 08 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 671/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA, licença por luto no período de 16 a 23/10/2016, com 
fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 08 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 683/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
para contrair casamento, com fulcro no art. 136, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
107611/2016 GABRIELA RIOS MACHADO 11 a 18/10/2016
107409/2016 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 19 a 26/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.476/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102686/2017 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 10/2/2017
102447/2017 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 6 a 13/2/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.477/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça LUCIANO 
AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA, de acordo com o artigo 134, da 
Lei Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, para gozo no 
período de 14 a 23/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 165768


